
COPIA

N. Gen.le 210           del 09/03/2020

N. di Settore 71 del 09/03/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare sulle 
coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di Assoro. 
CUP:I12C19000160001. CIG: Z932C5E344. 
Liquidazione oneri di connessione alla rete BT di e-distribuzione per Scambio Sul Posto.

Premesso:
Che con decreto direttoriale 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni 
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e 
dello sviluppo territoriale sostenibile, ai sensi dell'articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile, 
n.34, in base al Comune di Assoro è stato assegnato un contributo di € 70.000,00;
Che questa Amministrazione ha destinato il suddetto contributo per finanziare l'intervento di cui in 
oggetto;
Che con determina del Settore III n.g/le 823 del 03.10.2019 è stato nominato R.U.P., ai sensi 
dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'Arch. Lucio Puleo, Responsabile dell'U.T.C.;
Che con determina del Settore III n.g/le 852 del 09.10.2019 è stato affidato, l'incarico professionale 
di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per i lavori di che trattasi, al Per. Ind. Antonino Bevilacqua, con sede a 
Barrafranca (EN) in via N.Colajanni 73, C.F. BVLNNN76D10G580B, P.I. n. 01190870863, iscritto 
all'Ordine dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati della provincia di Enna al n.75;
Che  con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.872 del 22.10.2019, è stato approvato il 
progetto esecutivo  per i lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare sulle 
coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di Assoro, per l'importo 
complessivo di €. 61.000,00, di cui €. 37.215,58 per lavori, comprensivi di € 3.610,70 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 23.784,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
e contestualmente sono state impegnate le relative somme nel bilancio comunale esercizio 2019 al 
capitolo di spesa n. 15403 (1.6.2.2), a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1);
Che  con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.909 del 25.10.2019 i suddetti lavori, 



sono stati aggiudicati in via definitiva, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, all'Impresa “SGES srl” con sede in Assoro (EN), via Angeli snc, cap.94010 - 
C.F./P.I. 01126820867, con una percentuale di ribasso offerto pari a 20,00% sull'importo a base 
d'asta di € 37.215,58, di cui € 3.610,70 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, il quale ha 
determinato  un importo contrattuale di € 30.494,60, oneri per la sicurezza compresi oltre iva al 
22% e pertanto un importo complessivo di € 37.203,41 iva compresa;
Che i lavori sono stati regolarmente ultimati e collaudati, giusto certificato di regolare esecuzione 
redatto dal D.LL. Per. Ind. Antonino Bevilacqua in data 20.01.2020;
Considerato che per l'allaccio dell'impianto fotovoltaico alla rete di distribuzione Enel, come da 
preventivo ottenuto da e-distribuzione, occorre procedere al pagamento del relativo costo di 
connessione pari ad  € 122,00, tramite bonifico bancario su c.c.b. Banca Intesa San Paolo Sp.A. con 
IBAN: IT69K03069021171000000009743 e intestato a e-distribuzione SpA- via Ombrone 2 - 
00198 Roma, riportante la causale: "CORRISPETTIVO PRATICA N.242842643";
Ritenuto pertanto provvedere al suddetto pagamento le cui somme risultano disponibili all'interno 
delle somme previste nel quadro economico di progetto e regolarmente impegnate nel bilancio 
comunale esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 15403 (1.6.2.2) con det. n.g/le n.909/2019;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del  26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato  il DUP per il periodo 2019/2021, successivamente variato con altre 
deliberazioni in corso dell'anno;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021, successivamente variato 
con altre deliberazioni in corso dell'anno;
Visto il Decreto del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17.12.2019) 
con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 
gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);
Visti:

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  
D.Lgs. n. 118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese 
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 
particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente”;

DETERMINA
- Di procedere al pagamento della somma di  € 122,00, tramite bonifico bancario su c.c.b. Banca 
Intesa San Paolo Sp.A. con IBAN: IT69K03069021171000000009743 e intestato A e-distribuzione 
SpA- via Ombrone 2 - 00198 Roma, riportante la causale: "CORRISPETTIVO PRATICA 
N.242842643", che risulta disponibile tra le somme impegnate, con determina del Responsabile del 



Settore III n.g/le 872 del 22.10.2019, nel bilancio esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 15403 
(1.6.2.2); 
- Dare atto che il suddetto atto sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 
2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 09/03/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


